
 

 

D.R.S. 244/2026 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Catania 
Oggetto: Servizi tecnici per la redazione del PFTE, del Progetto Esecutivo, di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di direzione lavori finalizzati 
all’affidamento dei lavori relativi agli “Interventi ammissibili a contributo di prevenzione 
sismica della Caserma della Guardia di Finanza del comune di Paternò (CT)”. 

 Contributi per interventi di riduzione del rischio sismico su edifici pubblici strategici e opere 
pubbliche strategiche come definiti all’art. 2 comma 1 lett. b della O.C.D.P.C. n. 780/2021 e 
O.C.D.P.C. n. 978/2023. 

 Approvazione contratto Rep. Atti e Contratti GCCT n. 19 del 01/10/2025. 

CUP: G66J24000160002 – CIG: B705992E18 

IL DIRIGENTE CAPO DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto l’art. 7 della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 

81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. Recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n.3 in base al quale, a decorrere dal 1° 
gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo 
n. 118/2011 e ss.mm.ii. Secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 
3; 

Visto il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come 
recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 e, come in ultimo modificato dal 
Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209; 

Vista la L. Regionale 5 gennaio 2026, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2026/2028”; 



 

 

Vista la L. Regionale 5 gennaio 2026, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2026/2028”; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 gennaio 
2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT conferisce al 
Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del Genio 
Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data, prorogato con D.D.G. n. 148 del 
29/01/2026 fino al 31/03/2026; 

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, prorogato 
con D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta 
Regionale n. 69 del 01/03/2024; 

Visto il DDG n. 178 del 07/02/2025 e il successivo DDG n. 480 del 27/3/2025, con il quale il 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha nominato RUP il F.D. ing. 
Antonino Curcio; 

Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n. 77 e in particolare l'articolo 1, comma 1 e l'articolo 11, con il quale viene istituito 
un Fondo per la prevenzione del rischio sismico; 

Vista la L. 30/12/2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" prevede il rifinanziamento del Fondo per la 
prevenzione del rischio sismico per € 50.000.000 per ciascuna delle annualità 2019, 2020 e 
2021; 

Vista l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 780 del 20 maggio 2021 
"Attuazione dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 ", pubblicata nella G.U. della Repubblica Italiana, n. 143 del 17 giugno 2021; 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 22 giugno 2021 "Ripartizione 
relativa all'annualità 2019, 2020 e 2021 dei contributi per gli interventi di prevenzione del 
rischio sismico, disciplinati dall'ordinanza 20 maggio 2021, n. 780, adottata in attuazione 
dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145.", pubblicato 
nella G.U. n. 193 del 13 agosto 2021, che ripartisce le risorse tra le Regioni e in particolare 
assegna alla Regione Siciliana un finanziamento pari a € 20.657.111,78 per la realizzazione, 
tra l'altro, delle azioni di prevenzione strutturale e non strutturale di cui all'articolo 2, 
comma 1, lettere a) e b) della medesima ordinanza; 

Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 24 
agosto 2021 di "Erogazione della somma di € 147.261.810,61 a favore delle Regioni, in 
attuazione dell'ordinanza 20 maggio 2021, n. 780; 

Considerato che con il decreto del Dirigente generale del DRPC Siciliana. 37/A.05 del 8 febbraio 2022 è 
stata accertata, riscossa e versata per l'esercizio finanziario 2021, sul capitolo 4881 
"Assegnazioni varie dello Stato e di altri enti per investimenti da effettuare nel territorio 
della Regione" - capo 12 - Rubrica 4 DRPC - codice Piano dei conti finanziario 
E.4.02.1.01.001, la somma di € 20.657.111,78 di cui alla OCDPC n. 780/2021; 

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" prevede il rifinanziamento del Fondo 
per la prevenzione del rischio sismico per € 50.000.000 per ciascuna delle annualità 2022 e 
2023; 



 

 

Vista l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 978 del 24 marzo 2023 
"Attuazione dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, 
n. 145", che disciplina l'utilizzo delle risorse del Fondo per la prevenzione del rischio sismico 
relativamente alle annualità 2022 e 2023, pubblicata nella G.U. della Repubblica Italiana, n. 
86 del 12 aprile 2023; 

Visto il decreto del Dirigente generate del DRPC Siciliana. 1038 del 22 novembre 2024 con il quale 
è approvata la proposta del Servizio S.03 Servizio Rischio Sismico e Vulcanico di ripartizione 
del fondo assegnato per le annualità 2019, 2020 e 2021 alle attività per la realizzazione 
delle azioni di prevenzione strutturale e non strutturale di cui all'articolo 2, comma 1, lettera 
a) e b), con indicazione delle risorse di cui all'articolo 2, commi 6 e 7, della OCDPC n. 
780/2021 e per le annualità 2022 e 2023 alle attività per la realizzazione delle azioni di 
prevenzione strutturale e non strutturale di cui all'articolo 2, comma 1, lettera a) e b), con 
indicazione delle risorse di cui all'articolo 2, commi 6 e 7, della OCDPC n. 978/2023; 

Vista  la graduatoria regionale ai sensi dell'articolo 13, comma 1 della OCDPC n. 780/2021 e della 
OCDPC n. 978/2023 in cui sono inseriti gli interventi ammissibili a contributo di prevenzione 
sismica di cui alla lettera b) dell'articolo 2, comma 1, approvata con D.D.G. n. 1038 del 
22/11/2024, nella quale viene riportato l’intervento in oggetto su OCDPC n. 978/2023 per 
un importo di € 1.097.812,50; 

Vista la nota prot. 13177 del 30/01/2025 con la quale l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della mobilità – Dipartimento Regionale tecnico autorizza l’Ufficio del Genio Civile di 
Catania all’espletamento delle attività necessarie per la progettazione e l’esecuzione 
occorrente per l‘immobile demaniale in argomento; 

Vista la Decisione di contrarre n. 668 del 01/10/2025, Rep. Atti e Contratti n. 19 del 01/10/2025, 
per l’affidamento diretto con valenza di contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 2, e art. 18, co. 1, 
del D.Lgs. 36/2023, del servizio di “Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, 
del Progetto Esecutivo e del Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, 
finalizzati all’affidamento dei lavori relativi agli interventi ammissibili a contributo di 
prevenzione sismica della Caserma della Guardia di Finanza del comune di Paternò (CT)” al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese/Professionista formata dalla PROGEN S.r.l., in 
qualità di Capogruppo mandataria, e dall’arch. Borgia Concetta, in qualità di mandante, 
iscritti all’albo degli operatori economici della Regione Siciliana, in possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 94-97 e 99-100 del D.Lgs. 36/2023, giuste dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà per come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 69.987,64 
(sessantanovemilanovecentoottantasette/64), al netto di IVA e/o di altre imposte e 
contributi di legge, come di seguito riportato: 

 



 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del contratto di cui sopra ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. 
36/2023; 

Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021; 
Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nel presente D.R.S., sebbene non materialmente 

allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, 
nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. Della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 
DECRETA 

Art. 1 Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
decreto. 

Art. 2 Si approva il contratto Rep. Atti e Contratti n. 19 del 01/10/2025, per l’affidamento diretto 
con valenza di contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 2, e art. 18, co. 1, del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio di “Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, del Progetto Esecutivo e 
del Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, finalizzati all’affidamento dei 
lavori relativi agli interventi ammissibili a contributo di prevenzione sismica della Caserma 
della Guardia di Finanza del comune di Paternò (CT)”, stipulato tra l’Ufficio del Genio Civile 
di Catania nella persona dell’ing. Gaetano Laudani, Dirigente Tecnico Capo dell’Ufficio, e il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese/Professionista formata dalla PROGEN S.r.l., in 
qualità di Capogruppo mandataria, e dall’arch. Borgia Concetta, in qualità di mandante, 
iscritti all’albo degli operatori economici della Regione Siciliana, in possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 94-97 e 99-100 del D.Lgs. 36/2023, giuste dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà per come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 3 L’importo contrattuale è pari a complessivi € 69.987,64 (sessantanovemilanovecento-
ottantasette/64), oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge, come da QTE di seguito 
riportato: 

 
Art. 4 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come 

sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto 
sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, 
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 

Catania, 16/02/2026 
Il Dirigente dell’Ufficio Regionale 

del Genio Civile – Servizio di Catania 
ing. Gaetano Laudani 


		2026-02-16T13:29:17+0100
	GAETANO LAUDANI




